
1 
 

 

 SESIÓN ORDINARIA N° 12/2019 
CONSEJO DIRECTIVO 
25 DE JULIO DE 2019 

 
 
 

ACUERDO Nº 2364/2019 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; y 

c) Las necesidades del Servicio; 

 
SE ACUERDA: 

 
1) Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al extranjero, a 

los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, en las 
condiciones que se indican: 

 
 

SRA. PAOLA ANGELINA PISMANTE ARAOS 
Cargo: Analista Físico-Químico. 
Dependencia: División de Investigación y Aplicaciones Nucleares. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Reunión técnica sobre desarrollo 
de materiales de referencia de isótopos estables del OIEA y productos conexos”, 
actividad auspiciada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 26 al 30 de agosto de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
La Comisión ha desarrollado durante años materiales de referencia en el 
Laboratorio de activación neutrónica por lo que cuenta con experiencia y la 
instrumentación necesaria en el tema.  
Por lo tanto, teniendo en consideración la labor que ejerce la Sra. Pismante en 
dicho Laboratorio, y que esta reunión es una oportunidad que le permitirá dar a 
conocer el trabajo que ha realizado la CCHEN al respecto, se recomienda su 
participación en esta reunión, donde podrá intercambiar experiencias con otros 
laboratorios que trabajan en el área, sacando valiosas lecciones de ello. 
 
SR. JAIME SALAS KURTE 
Cargo: Director Ejecutivo. 
Dependencia: Ministerio de Energía. 
Lugar y Objeto: Rio de Janeiro – Brasil. Participar como docente en la Escuela de 
Gestión de Emergencias Radiológicas (SREM), capítulo Latinoamérica, actividad 
auspiciada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 2 al 6 de septiembre de 2019. 



2 
 

Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
FUNDAMENTACIÓN: 
El Sr Jaime Salas ha sido parte del Grupo Experto en Emergencias Radiológicas, 
ente Asesor del Director Adjunto de Seguridad Nuclear en el OIEA y cumplido 
misiones como experto del OIEA en Emergencias Nucleares y Radiológicas, en la 
SREM de Asia, revisión de Plan Nacional de Emergencias Radiológicas (Bolivia) y 
Misión del OIEA de Evaluación de Preparación para Emergencias (EPREV) en 
Cuba. En ese contexto, el OIEA ha solicitado su participación, como apoyo a la 
SREM en Latinoamérica. La participación del Sr Salas permite contribuir a los 
esfuerzos que realiza el OIEA en la región y representa una buena oportunidad de 
que el país se encuentre presente, mediante un oficial de Gobierno, en una 
instancia de interacción con países de similares realidades en el plano radiológico. 
Conocer enfoques y realidades puede contribuir al propio sistema en Chile. 
 
SR. JAIME SALAS KURTE 
Cargo: Director Ejecutivo. 
Dependencia: Ministerio de Energía. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “63ª Conferencia General del 
Organismo Internacional de Energía Atómica”, actividad auspiciada por el 
Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 16 al 20 de septiembre de 2019. 
Viáticos: La Comisión Chilena de Energía Nuclear (CHEN) le otorgará la cantidad 
de US$2,052, por el periodo indicado en esta Comisión de Servicio. 
Pasajes vía aérea: Clase ejecutiva, Santiago - Viena – Santiago, pagados por la 
CCHEN (US$6,500). 
FUNDAMENTACIÓN: 
El suscrito, en su calidad de Director Ejecutivo de la Comisión Chilena de Energía 
Nuclear y Oficial de Enlace con el OIEA, integrará la delegación oficial de Chile que 
asistirá a la 63ª Conferencia General del Organismo Internacional de Energía 
Atómica. La participación en esta reunión anual de los Estados Miembros del OIEA, 
le permitirá desarrollar las reuniones de reporte del estado del programa de 
Cooperación Técnica, instancia coordinada en este período, así como el 
sostenimiento de reuniones bilaterales con autoridades de otros Estados Miembros 
y Oficiales del Organismo. 
 
SR. BRYAN NICOLAS RUZ NARANJO 
Cargo: Ingeniero en Electrónica. 
Dependencia: División Corporativa. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria y Praga – República Checa. Participar en el “15th 
EERRI Research Reactor Group Fellowship Training Course”, actividad organizada 
por la Eastern Europe Research Reactor Initiative (EERRI) en conjunto con el 
Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 23 de septiembre al 1 de noviembre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
FUNDAMENTACIÓN: 
El Sr. Ruz forma parte del equipo que llevará a cabo la futura modernización de la 
instrumentación del RECH-1, motivo por el cual se considera fundamental pueda 
recibir esta capacitación que le permitirá adquirir conocimientos necesarios para un 
mejor desempeño de sus funciones, dándole nuevos puntos de vista y 
permitiéndole contar con una mayor capacidad de resolución de problemas en su 
área. 
 
SRTA. PAULA ALEXIA GONZÁLEZ CÁCERES 
Cargo: Ingeniera de Desarrollo. 



3 
 

Dependencia: Oficina Desarrollo Estratégico y Energía Nuclear de Potencia. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Tercera reunión coordinación del 
CRP “Evaluación del rol potencial de la energía nuclear en las estrategias 
nacionales de mitigación del cambio climático””, actividad auspiciada por el 
Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 24 al 27 de septiembre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
El CRP "Evaluación del rol potencial de la energía nuclear en las estrategias 
nacionales de mitigación del cambio climático" ha sido desarrollado la Oficina de 
Desarrollo Estratégico (ODENP) desde el 2017. 
Durante esta tercera reunión de coordinación del CRP, la Srta. González sería la 
responsable de presentar los resultados alcanzados, los cuales hacen relación al 
análisis de las políticas energéticas en Chile y cuál sería el rol de la energía nuclear 
en dichos escenarios.  
 
SR. MARIO ESTEBAN BARRERA MENDEZ 
Cargo: Coordinador Inspección y Ensayos Combustibles Nucleares. 
Dependencia: División de Investigación y Aplicaciones Nucleares. 
Lugar y Objeto: Ciudad de México – México. Participar en la “Reunión intermedia 
de coordinación del proyecto RLA/1/014”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 21 al 25 de octubre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
El Sr. Barrera es la contraparte nacional del proyecto RLA/1/014, motivo por el cual 
se considera pertinente su participación en esta instancia, donde será el 
responsable de presentar los avances realizados a través de la CCHEN. Asimismo, 
cabe señalar que en esta reunión se reprogramará los dos años restantes del 
proyecto, y por lo tanto es importante pueda estar involucrado en el proceso. 
 
SR. SERGIO ESTEBAN DÍAZ OLATE 
Cargo: Jefe Sección Protección física. 
Dependencia: División Corporativa. 
Lugar y Objeto: Buenos Aires – Argentina. Participar en el “Taller regional sobre la 
cultura de la seguridad física nuclear en la práctica”, actividad auspiciada por el 
Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 4 al 7 de noviembre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
El taller proporcionará valiosos conocimientos sobre seguridad nuclear, 
considerados de importancia para la institución. 
Dado que el Sr. Díaz es el encargado de la Sección de protección física, y que su 
unidad es responsable de la seguridad física de los materiales e instalaciones 
nucleares de la CCHEN, se considera pertinente pueda recibir esta capacitación, 
para que pueda incorporar lo aprendido en su quehacer diario, y generar un 
impacto positivo en la labor de la Comisión. 
 
SRTA. LESLIE ANNE VIRONNEAU JANICEK 
Cargo: Encargada de Laboratorio de Dosimetría Interna. 



4 
 

Dependencia: División Producción y Servicios. 
Lugar y Objeto: Montevideo – Uruguay. Participar en la “Reunión final de 
coordinación del proyecto RLA/9/085”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 25 al 29 de noviembre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
La Srta. Vironneau es la contraparte nacional del proyecto RLA/9/085, motivo por el 
cual se considera pertinente su participación en esta instancia, donde será 
responsable de presentar los avances y resultados de las actividades realizadas en 
el marco del proyecto, como también las proyecciones para el proyecto del 
siguiente bienio, que se realizará en continuación a las actividades y temáticas 
relacionadas a la protección radiológica que se proyectan ejecutar en los próximos 
años. 
 

 
2) Modifíquese y Déjese sin efecto las siguientes comisiones de servicio establecidas 

en los Acuerdos de Consejo N° 2363/2019, del 12 de julio de 2019; y N° 2357/2019, 
del 17 de mayo de 2019. 

 
2.1) Modifíquese: 
 
● Comisión de Servicio a Rio de Janeiro – Brasil, dispuesta según Acuerdo de 

Consejo N° 2357/2019, de la funcionaria SRA. CAROLINA ALEJANDRA TORRES 
MUÑOZ, programada del 6 de agosto al 13 de septiembre, se realizará del 26 de 
agosto al 13 de septiembre. 
 

● Comisión de Servicio a Rio de Janeiro – Brasil, dispuesta según Acuerdo de 
Consejo N° 2357/2019, del funcionario SR. HERMAN EDUARDO ZARATE 
SEGOVIA, programada del 6 de agosto al 13 de septiembre, se realizará del 26 de 
agosto al 13 de septiembre. 
 

● Comisión de Servicio a Besanzon – Francia, dispuesta según Acuerdo de Consejo 
N° 2363/2019, de la funcionaria SRA. MARÍA JOSÉ DEL CARMEN YÁÑEZ 
AGUILERA, programada del 29 de julio al 2 de agosto de 2019, debido a queda sin 
efecto el cambio de sede informado, y actividad se llevará a cabo en Chambery, 
Francia. 

 
2.2) Déjese sin efecto: 
 
● Comisión de Servicio a Lemont – Estados Unidos, dispuesta según Acuerdo de 

Consejo N° 2363/2019, del funcionario SR. MAURICIO ALEJANDRO LORCA 
MIRANDA, programada del 19 al 23 de agosto de 2019, debido necesidades del 
servicio. 
 

 
 
 
El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior aprobación 
del Acta. 


